plicatio ad praxim eo facilior euaserat, quod tantum pendulum intra binas cycloides suspendi opus erat, siquidem tum imum penduli pondusculum iterum cycloidem esset descipiturum. Verum tamen ne hoc quidem artificio omnis inaequalitas tolli videbatur, nisi motus fieret in vacuo, cum ob aëris resistentiam motus non mediocriter ab ea lege, cui theoria innitebatur, recederet, quare quamdiu natura huius resistentiae minus erat perfecta, vera curua quae omnes oscillationes paribus temporis intervalis ederet, ne investigari quidem poterat. Interim tamen summus *Newtonus* demonstrauerat, siue aëris resistentia fuerit confans, vel, eius loquendi more, momentis temporis proportionalis, siue ipsam celeritatum rationem sequatur, nihilominus omnes oscillationes in cycloide factas inter se isochronas esse futuras, ita ut his casibus resistentia non impediret, quo minus cyclois pari successu in usum vocari posset, atque in vacuo. Deinde vero resistentiae natura tam experimentis quam ratione accuratius explorata, ea nequam celeritatibus, sed potius celeritatis quadratis proportionalis est deprehensa; quae proportio nulli amplius modo cum cycloidis natura consistere poterat, atque adeo iam non erat difficile per calculum accurate definire, quantum oscillationes in cycloide factae ob aëris resistentiam ab isochronismi ratione recederent. Quantumvis autem tum temporis Geometrae in eo elaborauerint, ut veram curuam, quae in medio resistente omnes oscillationes isochronas produceret, inuestigarent; tamen in ipsa Analyti tantas

offen-

offenderint difficultates, quae vix superari posse viderentur. At postquam etiam Auctor huius dissertationis diu multumque in hac inuestigatione desudauisset, voti tandem compos est factus, veramque curuam tautochronam in medio, quod secundum rationem celeritatum duplicatam reficit, felici successu elicit. Interim tamen methodus, qua in hac inuestigatione erat usus, nullo modo ad alias resistentiae hypotheses transferri poterat; tamen enim certum videbatur in natura aliam resistentiae legem praeter duplicatam celeritatum rationem locum habere non posse, tamen eadem quaesio de tautochronis in aliis resistentiae hypothesis non tam in Mechanica quam in ipsa Analyti merito maximi momenti iudicabatur, propterea quod tantae difficultates, quae hanc inuestigationem impedirent, superari non possunt, quin simul Analysis eximia inde accipiat incrementa. Verum quod in hoc negotio haud parum mirum videbitur, quod methodus Auctoris ne ad eam quidem hypothesein, qua resistentia ipsi celeritati proportionalis fingitur, extendatur, cum tamen hic casus iam pridem fuisse exploratus. At hic quidem imprimis notari conuenit, a *Newtono* tautochronam in hac resistentiae hypothesi non a priori esse inuentam, sed potius cum forte in motum super cycloide inquireret, quasi inopinato deprehendisse, tautochronismi proprietatem ab hac resistentia non turbari; quamobrem haecenus methodus directa merito desiderabatur, qua simul tam in ratione celeritatum simpliciter, quam duplicata curuae

c 2

tautochronae inueniri queant. Quo in negotio quidem Auctor sibi nihil laudis viadicat, cum talis methodus a Celeb. *Fontaine* sit excogitata, neque tamen ideo abs re fore est arbitratus, si idem argumentum suo more pertractauerit, hancque aequae nouam ac maxime ingeniosam methodum luculenter exposuerit, quo eius amplissimus usus in Analyfi magis in apicem collocaretur. Interim tamen maxime est dolendum, ne hanc quidem methodum vltra eas hypotheses resistentiae, quibus tautochronae iam erant cognitae, patere.

VI.

Demonstratio Theorematis Bernoulliani.

Auctore Leon. Eulero pag. 179.

A *Hugenio* primum curuarum evolutio est inuestigata, qua filum curuae cuique circumplicatum paulatim euolui eiusque termino nouam curuam describi assumsit: hancque nouam curuam ex evolutione prioris natam, istam vero illius euolutam vocauit. Consideratio autem tautochronismi Virum summum ad hanc meditationem impulerat, qua inuenit curuae cycloidis euolutam iterum esse cycloidem illi similem at situ inuertio positam: vnde vicissim sequebatur, si semissis cycloidis, a cuspe vsque

ad

ad locum, vbi eius curuamen est minimum, sumpta, ita vt tangentes in his terminis ductae sint inter se normales, ex loco minimi curuaminis euoluatur, hanc curuam inde natam iterum esse cycloidem, hancque adeo simili modo euolutam de nouo cycloidem producere, sicque porro in infinitum innumerabiles nasci cycloides: quae speculatio cum Geometris maxime placuisset, vir sagax fimi ingenii *Iob. Bernoulli* obseruauit, si loco cycloidis initio alia quaecunque linea curua constituitur, cuius tangentes extremae inter se sint normales, atque euolutio simili modo, vt in cycloide est factum, continuo repetatur, curuas hinc natas continuo propius ad cycloidis naturam accedere, ac tandem euolutione infinites reperta in perfectas cycloides abire. Insigne igitur hoc Theorema soli quasi obseruationi inmixtum, Auctor huius dissertationis ideo demonstrare suscepit, quoniam ipsa demonstratio ad plurimas alias pulcherrimas speculationes manuducit, cuiusmodi nonnullas euoluit, quae haud exigui momenti esse videntur. Ac certe cum hoc modo omnes curuae ad cycloidem tandem perducantur, haecque curua refectionem admittat, hinc eximias approximationes petere liceat. Veluti si prima curua sit quadrans circuli, ac posito radio $\pi = 3$, eius arcus vocetur $\pi - q$, qui est semissis numeri $\pi = 3$, 14159265 etc. Longitudo curuarum sequentium ex continua euolutione natarum ita se habere deprehenditur:

c 3

Lon-

- Longitudo curvae primae $\equiv q$
- secundae $\equiv \frac{1}{2} q^2$
- tertiarum $\equiv \frac{1}{6} q^3$
- quartae $\equiv \frac{1}{24} q^4$
- quintarum $\equiv \frac{1}{120} q^5$
- sexto $\equiv \frac{1}{720} q^6$
- septimae $\equiv \frac{1}{5040} q^7$
- octavae $\equiv \frac{1}{36288} q^8$
- nonae $\equiv \frac{1}{362880} q^9$
- etc.